
ÅRSBERETNING 2022

FORENINGEN TIL STØTTE FOR 
MØDRE OG BØRN



2

	 									Foreningen	til	Støtte	for	Mødre	og	Børn
             Bygmestervej 10, 1.sal , 2400 København NV

Mail:   kontakt@morbarn.info 
Telefon:  3538 5626
CVR nr.:  49 89 77 15 
Mobilpay:    58651
Bank:  Danske Bank    Reg.nr. 1551 Kontonr. 000 302 0371
Foreningens regnskab revideres af Albjerg. Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Bestyrelse
Anders Solbjerg Sørensen, formand.  Formandssekretær, PA, BUPL
Astrid Lyng Hjuler, næstformand.  Faglig leder, Dansk Kvindesamfunds Krisecentre
Henrik Olsen, kasserer. Administrations- og økonomichef, Fødevarebanken
Christen S. Johansen, bestyrelsesmedlem.  Teamleder i marketing, RIAS A/S
Ditte Specht, bestyrelsesmedlem. International Project Manager, Danner, t.o.m 19.12.2022
Julie Bauer Larsen, bestyrelsesmedlem.  Leder af kommunikation og fundraising, Grønlandske Børn
Rie Ljungmann, bestyrelsesmedlem. Sekretariatsleder, Antidote Danmark
Sara Kudsk-Iversen, bestyrelsesmedlem.  Projektleder, Red Barnet
Theis Rud Langkilde Lauesen, suppleant. Konsulent og rådgiver, Fondskontoret Region Sjælland 

Sekretariat
Maria Blankensteiner, direktør
Niels Krause Brix-Thomsen, projektleder frivilligdreven vejledning
Pia Søberg Elkjær, konsulent med ansvar for afrapportering, fundraising og medlemmer
Susanne Bach Rasmussen, konsulent med ansvar for legatbehandling og familieferie
Jens Christian Pedersen, økonomimedarbejder
Barbara Warnøe, studentermedhjælper, t.o.m. 31.10.2022
Heaven Temesgen Bobosha, studentermedhjælper
Helene Fonnesbæk Andersen, studentermedhjælper
Signe Breining Nielsen, socialrådgiverpraktikant og studentermedhjælper
Thea Hundborg Søjnæs, studentermedhjælper
Pernille Nøhr, socialrådgiverpraktikant

Frivillige
Anja Holdgaard
Ann Lange
Karla Lange
Klementyne Mobian
Kirsten Holm
Lena Søgaard

Lone Ingvorsen
Marianne Brøndberg
Michael Johansen
Nidzara Graca
Pia Dahl



3

Anders	Solbjerg	Sørensen
Forperson 

Forpersonens	beretning

Vi tror på, og arbejder for, at forældre har de bedste 
forudsætninger for at bestemme, hvad der skal til for at skabe
et godt liv for lige præcis deres børn. Men ikke alle forældre 
har råd til at være de forældre, de brændende ønsker at være.
I 2022 har vi set en mærkbar stigning i antallet af eneforældre, der har været pressede af 
de stigende el-, varme- og fødevarepriser. Nogle familier har ikke alene kæmpet med at 
få råd til at betale deres børns fritidsaktiviteter eller klasseturen. De har kæmpet med at 
få råd til at sætte mad på bordet og betale den næste husleje. De har frygtet for at åbne 
postkassen og se den næste elregning. Det har skabt en usikker hverdag med pressede 
forældre, og børn, der har påtaget sig for stort et ansvar og for mange bekymringer. 
Stigende priser har betydet, at nogle forældre har været tvunget til at fravælge nødvendig 
og receptpligtig medicin, til dem selv, for at kunne sætte mad på bordet til deres børn. Det 
er et urimeligt valg at stå over for.
I sommerferien 2022 afholdte foreningen igen to ugers familieferie i Helsingør Ferieby, 
hvor der er tid til at forældre og børn får en fælles ferie med gode oplevelser. Mange af fa-
milierne ville ikke have haft mulighed for at komme på ferie ellers, og vi mærkede tydeligt, 
at ferien havde stor betydning for både forældre og børn.
Foreningens arbejde giver forældre et pusterum fra en hverdag fyldt med bekymringer, og 
det giver dem mulighed for at være den forælder, som de ønsker at være for deres barn. Vi 
har igen i år mødt mange forældre, der gør alt, hvad de kan for at få enderne til at mødes, 
men som på trods af dette beretter om en hverdag, der er svær at få til at hænge sammen. 
De er bekymrede, og denne bekymring mærker børnene også. 
Mange ansøgere udtrykker et behov for støtte og vejledning i forbindelse med en fremtidig
og vedvarende forbedring af deres økonomiske situation. Derfor glæder det os, at vi i 
samarbejde med den A.P Møllerske Støttefond i sidste kvartal af 2022 kunne løfte sløret 
for etableringen af en ny frivilligdreven vejledning, der i 2023 går ind i en spændende 
opstartsfase.
Jeg vil på bestyrelsens vegne takke alle fonde, donatorer og medlemmer for jeres vigtige 
bidrag til at hjælpe forældre, der står alene med deres børn.

Anders	Solbjerg	Sørensen
Forperson
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De mange ansøgninger vi dagligt modtager og behandler, giver os en særlig adgang til 
familiernes liv, fordi vi gennem ansøgningerne får et indblik i, hvordan det er at leve et 
hverdagsliv i fattigdom og økonomisk udsathed. De forældre, der søger et legat hos os, 
er alle unikke, men samlet giver de os vigtig viden om, hvilke udfordringer og uligheder 
økonomisk udsatte familier møder i hverdagen. Som direktør i foreningen er jeg stolt og 
ydmyg over den tillid, som eneforældre hver dag viser os, når de ringer eller skriver ind, og 
beretter sårbare hverdagsfortællinger om, hvilke bekymringer og frustrationer der følger 
med at leve et liv præget af økonomisk knaphed.

I 2022 modtog vi knap 8.000 legatansøgninger, der er over 1.000 legatansøgninger mere 
end året før. Det vidner om, at behovet for økonomisk støtte er stigende. Og intet tyder 
på, at behovet for støtte kommer til at falde. I Foreningen til Støtte for Mødre og Børn, 
oplever vi særligt, at det er el- og varmeregninger, der i år vælter familiernes budget. Det 
er regninger, der kommer som et chok for forælderen, og som i flere tilfælde kan betyde 
lukning af strøm og varme eller opsigelse af lejemålet, der kan sende eneforældre med 
børn på gaden.

Vi har dagligt kontakt med mange forældre, der befinder sig i stærkt pressede situationer, 
og er i så store økonomiske problemer, at det kan være svært at se en løsning. Det er vores 
forhåbning, at den frivilligdrevne vejledning i 2023 vil hjælpe familierne med nogle af de 
problemstillinger, som til trods for et økonomisk legat, stadig fylder og skaber usikkerhed i 
hverdagen.

Sekretariatet har i 2022 haft to socialrådgiverpraktikanter og udvidet studenterteamet, der 
nu består af fire studentermedhjælpere. Yderligere er der ansat en konsulent til afrappor-
tering, fundraising og medlemmer, som styrker foreningens arbejde med at søge midler til 
uddeling af endnu flere legater fremover. Foreningen vil, i det nye år, med kendskab, viden 
og forståelse fortsat arbejde for, at eneforældre skal have mulighed for at skabe trygge 
rammer for deres børn.

Maria	Blankensteiner
Direktør

Maria	Blankensteiner
Direktør

Direktørens	beretning
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Antallet	af	ansøgninger	er	steget	knap	25%	
I Foreningen til Støtte for Mødre og Børn mener vi, at alle forældre, der ringer eller skriver 
til os, fortjener at blive lyttet til. Det betyder at vi aldrig har mere travlt, end at der er tid 
og plads til de mange følelser, et liv i fattigdom fører med sig. Vi hører mange historier 
om, hvilke bekymringer der især fylder, og hvilke frustrationer det indebærer at leve et liv 
præget af økonomisk udsathed. 
I 2022 modtog vi 7768 legatansøgninger, og uddelte 3.295 legater. Vi er stolte af, at støtte 
flere eneforældre end før, men de mange legatansøgninger betød også, at vi måtte skuffe 
over halvdelen af de familier, der søgte et legat hos os. Afslagene skyldtes ikke, at familier-
ne ikke havde brug for støtte, og vi håber derfor på, at kunne hjælpee endnu flere familier
i 2023.

 Jeg og mine 2 børn var en af de heldige familier, der modtog        
     julehjælp fra jer i år.  Af hjertet TAK!!!
     Det gør en verden til forskel. Det betyder SÅ meget meget!! 
     Takket være jeres hjælp får begge mine børn igen i år en julegave  
     hver, og også lidt juleslik til hyggen i juledagene
     Vi ønsker jer alle en rigtig glædelig jul, og et godt og 
     lykkebringende nytår

           Julekram fra os
Hilsen fra en mor, der har 
modtaget et julelegat...

Legatuddelinger	2022
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Familieferie
Familieferien er for børnefamilier, hvor ene-
forælderen står udn for arbejdsmarkedet.
244 børn og voksne fordelt over to uger var 
afsted. 

I løbet af ferien var der en række gratis 
aktiviteter, som familierne kunne vælge at 
deltage i. Der var blandt andet mulighed for 
træklatring, skattejagt og strandbesøg. 

Vi havde  - for andet år i træk  - et samar-
bejde med Statens Museum for Kunst, der 
støttet af Augustinus Fonden faciliterede 
workshops med fokus på kunst og kultur. 
Familierne havde mulighed for efterfølgen-
de at udforske København på egen hånd.

Syv frivillige var med på ferien, der var med 
til at gøre en forskel for børn og voksne ved 
at stå for forskellige aktiviteter og lege i 
løbet af ugen. 

Ferien blev afholdt i samarbejde med 
Arbejdsmarkedets Feriefond, Helsingør 
Ferieby under Folkeferiefonden og private 
bidragsydere.
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”

  Det er min mulighed for at 
kunne tage mine børn med på 
ferie. 
Jeg har nu været sygemeldt 
med stress i over et år og min 
økonomi hænger slet ikke 
sammen, så ferie er der ikke 
råd til. 
Så at kunne tage mine børn 
med på ferie og give dem dem 
gode og forhåbentlig hyggelige 
oplevelse vil bare betyde 
alverden 

”

Citat fra en mor, der i 2022 
var med på familieferien...
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Involvering	og	engagement
Foreningen til Støtte for Mødre og Børn ville ikke have oplevet samme vækst eller have 
været det samme uden det store engagement vi oplever fra frivillige, medlemmer og sam-
arbejdspartnere. Der skal derfor lyde en stor tak for jeres altid utrættelige indsats. 

Frivillighed
Frivillige i Foreningen til Støtte for Mødre og Børn løfter på hver deres måde en meget 
vigtig og meningsfuld opgave. Det kan være at sikre, at den enkelte mor eller far får belyst 
deres ansøgning i en grad, så vi har mulighed for at tage stilling til behovet. Dette gælder 
særligt juletiden, hvor behandlingen af de mere end 3.000 ansøgninger slet ikke ville være 
en mulighed uden frivillige kræfter. Det gør sig også gældende på vores familielejr, hvor de 
bidrager med nærvær, overskud og lyst til at være sammen med familierne.

Medlemmer 
Foreningen til Støtte for Mødre og Børn har 168 betalende medlemmer. Vi har mange 
trofaste medlemmer, som vælger at støtte os hvert år gennem et medlemskab. Med-
lemmerne støtter foreningen samt familierne, og ikke mindst bidrager de til at udbrede 
foreningens indsats og tilbud. Det er ambitionen, at vi i 2023 opnår 300 medlemmer, så 
foreningen kan blive momsfritaget og på den måde bruge endnu flere midler på at gøre en 
forskel for økonomisk udsatte eneforældre.

Samarbejdspartnere 
I dagligdagen er vi afhængige af et godt samarbejde med både ansøgere, kommunale 
sagsbehandlere, ansatte på det boligsociale område samt andre humanitære organisa-
tioner såvel som vores bidragsydere. Vi har igen i år oplevet en høj grad af forståelse og 
samarbejdsvilje for at sikre bedre levevilkår for udsatte familier.

   Jeg kan næsten ikke beskrive min glæde... jeg har været 
så langt nede, alt har virket uoverskueligt, og bange for 
hvordan jeg kunne leve op til at være far.
I har simpelthen udvist mig, at der stadig er håb. 
Jeg er som far, vant til ikke at kunne spørge om hjælp da 
jeg ofte får afvide at "mænd" ikke har brug for hjælp.
Af hele mit hjerte, takker jeg for den støtte i har 
godkendt mig... det betyder ALT!!

”

”
Hilsen fra en far til to, der i 2022 
modtog et legat til anskaffelser...
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Sådan	bruger	vi	vores	ressourcer
Vi har gennem de seneste fem år set en markant stigning i antallet af legatansøgninger. 
Det har en stor betydning, at flere får kendskab til foreningen og vores tilbud. At flere har 
fået kendskab til foreningen, betyder desværre at sagsbehandlingstiden er steget i perioden. 

 l  I 2020 modtog vi ansøgninger fra 3.545 ansøgere, hvoraf 2.381 var nye ansøgere    
 l  I 2021 modtog vi ansøgninger fra 3.916 ansøgere, hvoraf 2.092 var nye ansøgere
	 l  I 2022 modtog vi ansøgninger fra 4.756 ansøgere, hvoraf 2.362 var nye ansøgere

Det vidner om en betragtelig stigning i antallet af ansøgninger og ansøgere. Vi kan også se, 
at der er omkring 50% af ansøgerne, der aldrig før har søgt et legat hos foreningen.

2022 har været et år præget af vækst og udvidelse af kontoret gennem opnormering af 
ressourcer i studenterteamet, ansættelse af en konsulent til afrapportering, fundraising 
og medlemmer samt ansættelse af projektleder til drift af frivilligvejledningen, som i 2023 
forventes at gå ind i en spændende opstartsperiode.

   Tusind tak fordi jeg blev taget i betragtning og 
tilmed modtog et legat fra jer. Det har gjort mig og 
min smukke datter meget glad og stolt over at kunne 
starte idag, med hel ny skoletaske og penalhus. 
Vi er vant til og glad for brugte ting vi modtager 
og køber. Men nyt kan noget, og så tilmed gøre første 
skole dag endnu større...” Hilsen fra en mor, der i 

2022 modtog et legat 
til skolestart...

”



12

Foreningens	økonomi	
I Foreningens formålsparagraf står at ”Foreningen yder støtte – gennem økonomisk hjælp. 
Rådgivning og projekter – fortrinsvis til gravide og enlige forsørgere, der er vanskeligt stille-
de, og hvor offentlig hjælp ikke kan opnås eller ikke er tilstrækkelig".

Foreningens faste indtægts- og kapitalgrundlag består af ”Fælleslegatet for Foreningen 
til Støtte for Mødre og Børn”, og ”Stefan Rozentals og Hanna Kobylinski Rozentals Minde-
legat”, hvor Foreningen løbende modtager renteindtægter. Hertil modtager Foreningen 
væsentlige bidrage fra fonde, legater og virksomheder samt medlemskontingent fra 
Foreningens medlemmer.

Væsentlige	begivenheder	i	regnskabet
I 2022 uddelte vi 6,2mio. kr til knap 3.000 eneforældre samt gennemførte to ugers familie-
ferie for over 200 børn og voksne. 

Resultatet skyldes i høj grad den velvillighed, der har været fra større fonde såsom Ole 
Kirk’s Fond, Den A.P. Møllerske Støttefond, Asta og Jul. P. Justesens Fond, ERIKEMA Legat, 
Louis Petersen Legat, Arbejdsmarkedets Feriefond, Liljeborgfonden og Augustinus Fonden, 
der alle har støttet med markante bidrag. Resultatet skyldes lige så meget de mindre fonde, 
loger samt privatpersoner, der overordnet set har hævet bevillingerne markant.

Det	regnskabsmæssige	resultat
Årets resultat på  -633.645 kr. er et budgetteret underskud, der primært handler om at 
investere i Foreningen til Støtte for Mødre og Børn, hvilket foreningens vækst i 2022 i høj 
grad også viser har båret frugt. 
Den samlede egenkapital udgør 4.610.541 mod 6.289.323 kr. i 2021. Det er dog vigtigt at 
understrege, at det markante fald i egenkapitalen skyldes et fald i aktiekurserne i 2022, 
hvilke forventes stabiliseret i de kommende år.

Uddelinger
Foreningen har i regnskabsåret uddelt 6,2 mio. kr. mod 5,3 mio. kr. i 2021.

Begivenheder	efter	regnskabsårets	udløb
Der er ikke efter regnskabsårets udløb indtrådt begivenheder, der har væsentlig indflydelse 
på Foreningens finansielle stilling pr. 31. december 2022.
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Uddrag	af	årsregnskab

   Jeg har netop modtaget besked fra jer, om jeg 
modtager legat, til mine børn kan starte til 
gymnastik.
For os, betyder det, at mine piger kan deltage i et 
aktiv fritidsliv, indgå i sociale relationer på tværs og 
blive motorisk styrket/udfordret - som jeg ellers ikke 
ville kunne give dem.” Hilsen fra en mor til tre, 

der i 2022 modtog et 
legat til børns fritid...

”

Indtægter	 	 												
Bidrag og kontingenter fra medlemmer        33.650 17.250
Bidrag fra øvrige   7.450.974 8.106.055
Offentlige bidrag      846.392 631.166
Indtægter fra tilknyttede legater      110.000 0
Renteindtægter/udbytter      186.611 58.846

Omkostninger
Personaleomkostninger                  -1.847.622  -1.819.425
Kontoromkostninger                     -635.963    -504.046
Revision                        -81.844   -57.150
Regnskabs- og bogholderi assistance                       -202.339    -122.722

Aktiviteter
Legatuddeling                  -6.145.072     -5.254.154
Familieferie                      -911.342   -838.000
Frivilligdreven vejledning                       -72.116

Årets	resultat,	overført til egenkapital                     -633.645       -661.870

2022              2021
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Tak	til	alle,	der	har	ydet	bidrag	i	2022
Vores arbejde kan ikke gennemføres uden støtte fra fonde, legatstiftelser, virksomheder og 
private donorer. Vi har også i år oplevet, at både trofaste og nye bidragsydere har støttet 
vores sociale arbejde, så vi i fællesskab kan gøre en forskel for udsatte familier i Danmark. 
Vi sætter stor pris på de tætte relationer, vi har til flere uddelende fonde.

Vi håber, at endnu flere fonde fremover, sammen med os, vil påtage sig den sociale opga-
ve, det er at sikre børn og unge en god opvækst ved at støtte mor eller far i at skabe trygge 
rammer for deres børns barndom.

  Jeg kan stadig ikke tro at jeg endelig kan trække 
vejret. Er helt op at køre. Har drømt hele dagen 
om at kunne sove på en seng igen. At vinduet kan 
nu laves så der ikke kommer kold luft ind. At jeg 
kan ordne mit hjem og købe ting til det. At min 
søn kan få de nødvendig ting som han har brug 
for. At jeg kan invitere pigerne fra mødregruppen 
hjemme når det bliver min tur uden at skulle være 
flov. Jeg er så dybt taknemmelig. Det kan ikke 
beskrives med ord. Tak til jer.”

”

Hilsen fra en mor til én, der i 2022 
modtog et legat til etablering...

   Allerførst tusinde tak fordi jeg fik tildelt et 
legat fra jer. Det betyder ubeskriveligt meget for 
mig og mine 2 drenge. Legatet skal bruges som 
tilskud til en computer til min ordblinde dreng, der 
starter på efterskole til august. Jeg ønsker sådan 
at give min dreng en god start på en ny skole… og 
der er en computer en af tingene. Jeg ved at det 
ikke redder hans hårde skolegang… men det er en 
hjælp med en computer. 
Jeg er jer meget taknemmelig. 
1000 1000 tak    ”

”

Hilsen fra en mor til to, der
i 2022 modtog et legat til 
uddannelse/skole...
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Arbejdsmarkeds Feriefond 770.254
Augustinus Fonden 122.522
Aase og Ejnar Danielsens Fond 200.000
Bdr. Hartmanns Fond 15.000
Bygma Fonden 75.000
Børnesagens Fællesråd 17.690
Chas. Otzens Find 50.000
Den A.P Møllerske Støttefond 72.116
Den Gyldne Kæde 3.000
Det Puggardske Legat 560.778
Dyssegård Sogns Menighedspleje 4.000
ERIKEMA Legat 590.640
Helle Wallewiks Fond 100.000
Henry og Mary Skovs Fond 10.000
Hoffmann og Husmands Fond 100.000
Honorarfonden i Novo 40.000
H.C Bechgaard og Hustrus Legat 20.000
Hørsholm Rotary 10.000
Jens Olsens Fond 25.000
Louis-Hansens Fond 200.000
Louis Petersens Legat 400.000
Jascha Fonden 108.000
Jeanne Toxværds Mindelegat 31.430
Koldinghus Rotary 4.366
Knud Højgaard Fond 60.000
Liljeborg Fonden 300.000
Ole Kirk’s Fond 3.240.000
Nykøbing F Inner Wheel 3.000
Rotary København 2.000
Socialstyrelsen 486.265
The James Terry Chapter 10.000  
Tømmermester Martin Hansen 50.000
Politikens Fond  10.000
Vamdrup Inner Wheel Klub 1.050
Varelotteriet 75.000
Ville Heises Legat 10.000
VKR  50.000
Snedkermester Axel Wichmann og fru Else Wichmanns Fond 10.000
Zonta Greve 5.000
Øvrige gavegivere 39.480

Bidragydere i 2022:



Mener	du	-	ligesom	vi	-	at	alle	børn	har	ret	
til	et	godt	børneliv	med	lige	muligheder?
Så	hjælp	os	med	at	gøre	en	forskel!

Foreningen til Støtte for Mødre og Børn støtter socialt og økonomisk 
udsatte eneforældre. Vi er meget afhængige af de fonde, der støtter 
vores arbejde, men vi er også meget afhængige af bidrag fra vores 
medlemmer samt private. 

Du kan hjælpe os, og støtte vores arbejde, ved at blive medlem for 
kr. 200 årligt. Hvert år modtager vi mange donationer, som vi bruger 
på at gøre en aktiv forskel for de eneforældre, der søger støtte hos os. 

Men vi har også brug for medlemmer, der har lyst til at bakke op om 
vores arbejde for at skabe rammerne for et godt børneliv. Hvis du vil 
vide mere om foreningens arbejde kan du besøge vores hjemmeside. 

Her kan du læse mere om medlemskab og om gavedonationer. 
Foreningen modtager også med glæde arv. Du er velkommen til at 
ringe for yderligere information.

www.morbarn.info

Foreningen til Støtte                     for Mødre og Børn
Bygmestervej 10, 1.sal · 2400 København NV.  · Tlf. 3538 5626 · CVR 49897715 

www.morbarn.info · kontakt@morbarn.info 
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